68, 10. Ἀπελλιακός] Adjectivum ab Ἀπελλῆσι formatum, alibi non repertum.

68, 17. τῶν ἐθνῶν] De ethnicorum diis Psalmus 95. H. SYLB.

δαμονίων εἰσὶν εἰδωλα] δαμόνια Psal. Mox καὶ τὰ ἐν τῷ οὐρανῷ additum a Clemente. POTT.

P. 69, l. 6. τὸ βούλημα, κοσμοποιία] Sane quod Clemens Alexandr. sola Dei voluntate mundum, et a solo Deo conditum, quando et solus Deus est, memorat, mihi non est dubium quin partim excludendis daemoneis ad idolis exaraverit; partim etiam, imo vero potissimum, confutandis vetustis haereticis, quorum Simon quidem Magus, veluti

signifer quidam, dein Menander ejus discipulus, sed et Saturninus et Carpocrates, et ex Gnosticis nonnulli mundum, et quae in eo sunt, factum ab angelis emissis ab Ennoea seu Selene multo inferioribus ingenito Patre asserebant; Cerinthus autem et Nicolaitae non a primo Deo, sed a virtute valde separata, et distante ab ea principalitate, quae est super omnia. Trismegistus Poemand. cap. 1. *καὶ πάντα ποιήσαντος καὶ ἐνὸς μόνου, τῇ δὲ αὐτοῦ θελήσει δημιουργήσαντος τὰ ὄντα.* Vide Irenaei 1, 25. et 3, 11. Haec P. Faber cap. 2. Dodecameni. COL. Solo volendi actu mundum creatum a Deo dicit, ut ejus infinitam potentiam ostendat, per quam sine labore et conatu omnia produxit. Infra Paedag. 1, 6. p. 113. *ἐπεται τῷ χάρισσθαι μόνον βουληθῆναι αὐτὸν, πεπληρωσθαι τὴν χάριν.* Constitut. apost. 5, 7. *ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ θεὸς τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν καὶ γινώσκομεν ὅτι οὐχ ὕλης ἦν ἐνδεής, ἀλλὰ βουλήσει μῶν, ἃ προσετάγη Χριστὸς, ταῦτα καὶ παρήγαγε.* Clementinor. hom. 3, 33. *αὐτὸς μόνος δῆμος ἀγγέλων καὶ πνευμάτων βουλῆς νεύματι δημιουργήσας ἐπλήσσε τοὺς οὐρανοὺς.* POTT.

69, 10. *οὐρανοῦ θεῶν*] Hinc Anaxagorae responsum, Hominem nasci ac vivere eis θεωρίαν ἡλίου καὶ σελήνης καὶ οὐρανοῦ. Laertius 2, 10. Jamblichus Protrept. c. 6. Tritum est illud Ovidii Metamorph. 1. 85.

Os homini sublime dedit, coelumque tueri

Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.

69, 13. *εἰ γὰρ*] Tatianus principio cap. 8. his similia habet. POTT.

69, 23. *Ἐπιδράμωμεν*] Hoc argumentum modo plane simili tractat Justin. M. Paraenes. p. 49, 50, 51. edit. Oxon. Quin etiam philosophorum de principiis sententias collegerunt Plutarchus, Tertull., Hermias philosophus, Eusebius, Nemesius, Porphyrius, Joannes Philoponus in prooemio ad lib. 1. Aristotelis De anima; auctor Recognit. Clementis 8, 15; Cicero De N. D. aliique plures; ac proinde singulorum sententias inter se conferre supervacaneum esset. Mox pro *εἰ καὶ δαμ.* Lowthius mavult *ἢ καὶ δαμ.* POTT.

P. 70, l. 4. *Ἰππασός τε ὁ Μεταποντίος*] Consentit Theodoret. Aff. Gr. p. 22, 38. 58, 4. Sylb. de Hippaso Metapontino et Heraclito Ephesio. Item Plutarchus De placitis philos. 1, 3. *Ἡράκλειτος καὶ Ἰππασος ὁ Μεταποντίος ἀρχὴν τῶν ὄντων τὸ πῦρ ἐκ πυρὸς γὰρ πάντα γίνεσθαι, καὶ εἰς πῦρ πάντα τελευτῶν λέγουσι.* At Justinus M. Paraenes. p. 50, nulla Hippasi mentione facta dicit, *Ἡράκλειτος ὁ Μεταποντίος ἀρχὴν τῶν πάντων τὸ πῦρ εἶναι λέγει ἐκ τοῦ πυρὸς γὰρ πάντα γίνεσθαι, καὶ εἰς τὸ πῦρ τὰ πάντα τελευτῶν.* Quo loco scribendum cum Plutarcho, *Ἡράκλειτος καὶ Ἰππασος ὁ Μεταποντίος.* Sylburgius legendum monuit, *Ἡράκλειτος δὲ ὁ Ἐφέσιος, καθάπερ καὶ Ἰππασος ὁ Μεταποντίος.* Sed Plutarchum sequi tutius est, cum manifestum sit horum auctorum unum alterius, aut utrumque alicujus tertii verba recitare. POTT.